
                                                      ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
                                            

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea asocierii comunei Berezeni ca membru fondator la  înființarea 
„ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PRUTGAZBUTAN” ,  

a  Actului constitutiv și Statutului  
ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PRUTGAZBUTAN 

 
Având în vedere: 
Expunerea de motive a primarului comunei Berezeni, judetul Vaslui. 
Referatul secretarului comunei Berzeni,   prin care se propune a se aproba actul constitutiv și 

statutul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PRUTGAZBUTAN; 
Dovada disponibilității denumirii nr. 169933/30.08.2018 eliberată de Ministerul Justiției 

 Prevederile Ordonanţei Guvernului cu privire la asociaţii şi fundaţii nr. 26/2000, cu completările şi 
modificările ulterioare, ale Legii cadru a descentralizării nr. 195/2006, ale Legii privind finanţele publice 
locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Prevederile HG 855/2008 pentru aprobarea actului constituitv-cadru și a statutului-cadru ale 
Asociațiilor de Dezvoltare Intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice 
 Prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică 
 În temeiul art. 11, al art. 36, alin.(2) lit. „e” şi alin.(7), lit. „c”, şi al art. 45, alin.(2), lit. „f” și art. 
115 alin.1 lit.” b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă participarea comunei Berezeni ca membru fondator la  înființarea ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PRUTGAZBUTAN. 
Art. 2 Se aprobă Actul  constitutiv al ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
PRUTGAZBUTAN în forma prevăzută în Anexa 1 la prezenta hotărâre. 
Art.3 Se aprobă Statutul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
PRUTGAZBUTAN, în forma prevăzută în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 
Art.4 Se stabiliște sediul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

PRUTGAZBUTAN în oras Murgeni,Str. EMIL JUVARA NR.19  jud. Vaslui. 

Art.5 Se aprobă participarea UAT comuna Berezeni la patrimoniul inițial al ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PRUTGAZBUTAN cu o contribuție în numerar în valoare de 500 
lei și a sumei de 1500 lei reprezentând contribuția anuală pentru susținerea acțivității asociației 

 



Art.6 Desemnează pe domnul Toader Dima, având calitatea de  Primar, identificat prin CNP 
1510225376042, domiciliat în comuna Berezeni,  ca reprezentant al comunei Berezeni în Adunarea 
Generală a ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PRUTGAZBUTAN. 
Art.7 Împuternicește  persoana desemnată la art. 6 să semneze Actul constitutiv și Statutul ASOCIAȚIEI 
DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PRUTGAZBUTAN. 
Art. 8 Se împuternicește Cabinet de Avocat ATUDOREI V.ALINA-ANDREEA, cu sediul în municipiul 
Iași, str. Sărărie, nr. 187A, et. 2, ap. 11, prin avocat titular Atudorei Alina – Andreea, CNP 
2910621044888,  să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PRUTGAZBUTAN, în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor de 
pe lângă grefa Judecătoriei Bârlad. 
Art. 9 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 
Berezeni, Compartimentul financiar-contabil . 
Art.10 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Vaslui, Primarului comunei Berezeni, 
Compartimentul financiar-contabil  și se va aduce la cunoștință publică prin afișaj. 
 

   
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
            CONSILIER  LOCAL                                                    CONTRASEMNEAZA,            
             OANEA IULIAN                                          SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                       POPA VASILE 
 
                                                                     Berezeni: 06.02.2019 
 
                                                                              Nr……… 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri    


